



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
Т Ö Р Т Ы К Ш Ö**

**ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

**О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл  
«О культуре»**

Принят Государственным Собранием  
Республики Марий Эл

4 июля 2023 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 31 мая 1994 года № 85-III «О культуре» (Ведомости Государственного Собрания Республики Марий Эл, 1994, № 4, ст. 76; Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1998, № 10, ст. 314; 2002, № 1, ст. 10; 2003, № 8 (часть I), ст. 259; 2004, № 1, ст. 5, № 7 (часть I), ст. 189; 2005, № 1 (часть I), ст. 11; 2006, № 8, ст. 318; 2007, № 11 (часть I), ст. 497; 2008, № 4 (часть I), ст. 192, № 11, ст. 538; 2010, № 1 (часть I), ст. 4, № 11, ст. 509; 2011, № 6, ст. 304; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 24 октября 2013 г., № 23102013010041; 1 августа 2014 г., № 31072014010023, 31 октября 2014 г., № 31102014010048; 26 октября 2015 г., № 26102015010047; 3 октября 2017 г., № 03102017010042; 27 февраля 2018 г., № 27022018010009; 9 марта 2023 г., № 09032023010006) следующие изменения:

1. В статье 6 слова «республиканских государственных программ» заменить словами «государственных программ Республики Марий Эл в области».

2. В статье 7:

1) в первом предложении слова «во всех государственных программах» заменить словами «во всех государственных программах Республики Марий Эл»;

2) во втором предложении слова «республиканские государственные программы развития» заменить словами «указанные государственные программы».

3. В статье 29:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 29. Государственные программы Республики Марий Эл в области сохранения и развития культуры в Республике Марий Эл»;**

2) слова «государственные программы Республики Марий Эл, предусматривающие сохранение и развитие культуры в Республике Марий Эл» заменить словами «государственные программы Республики Марий Эл в области сохранения и развития культуры в Республике Марий Эл».

4. В части первой статьи 31 слова «разработки осуществления государственной политики и республиканских программ культурного развития» заменить словами «разработки и осуществления государственной политики культурного развития».

5. Статью 33 после слова «программами» дополнить словами «в области».

6. В статье 39:

1) в части первой:

абзац второй дополнить словами «, выявленных объектов культурного наследия»;

в абзаце пятом слово «организация» заменить словом «создание»;

2) часть вторую изложить в следующей редакции:

«Органы государственной власти Республики Марий Эл вправе:

оказывать поддержку организациям народных художественных промыслов, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

участвовать в организации комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных на территории Республики Марий Эл, учредителями которых являются федеральные органы государственной власти или органы местного самоуправления;

участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики Марий Эл, находящихся в федеральной или муниципальной собственности, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий, а также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) федерального значения, полномочия по государственной охране которых переданы органам государственной власти Республики Марий Эл в соответствии с законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия;

участвовать в сохранении и пополнении государственной части Музейного фонда Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в федеральной

собственности, и негосударственной части Музейного фонда Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной собственности, посредством взаимодействия с музеями, расположенными на территории Республики Марий Эл.».

7. В части первой статьи 57 слова «федеральными и республиканскими государственными программами» заменить словами «федеральными государственными программами и государственными программами Республики Марий Эл».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев

г. Йошкар-Ола

5 июля 2023 года

№ 25-З